f ' chuﬁikﬁ e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina PriStina —Municipality of Prishtina

KONTRATIE

Numri i kontratés 1: 616-23-3121-1-3-6/C1151
KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Termo Solar Ingineering SH.P.K., Rr. Zek# Bajraktari, Suhareké, (ne vazhdim “Fumizuesi™), ne anén
tjeter, jan€ pajtuar te lidhin nje kontrate publike pér furnizimet e shénuara me poshté;

Furnizimi,servisimi,mirémbajtja pér ngrohje gendrore piér rezidentet e SHPMPF me numér identifikues:
616-23-3121-1-3-6

Neni § Lénda

1.1 Lénda e kontratés do € jet2 nga Furnizuesi, i furnizimeve n# vijim:

Nr. Grapi Nr i Prokuring 616-23-3121-1-3-6

1 Furnizimi,servisimi,mirémbajtja pér ngrohje qendrore pér rezidentet e SHPMPF

Neni 2 Kushtet e dErgests

2.1 Afati kohor pér dorézim do 12 jet# 3 dité nga koha e l&shimit t&¢ urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit 1& furnizimit do & jete.

2.3 Inkotermi? i zbatueshtm do té jetétt .
Neni 3 Origjina
3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé nj# certifikat® & origjinés s¢ furnizimeve, mé s& voni atéheré kur e kérkon

pranimin e pérkohshém t& furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund 12 ket si rezultat ndérprerjen e
kontratés.

3.2 Origjina ¢ mallrave do t& p¥rcaktohet sipas Kodit ¢ Dogunave t& Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare 1& cilat i ka nénshkruar vendi né {jala.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total i fumizimeve duhet 12 jeté: 5,420,00 €; (pese mije e katérgind e njezete] Euro.

4.2 Cmimi i p&rmendur n& Nenin 4.1 m¢ sipér duhet 1 jet& e veimja pages® g& Autoriteti Kontrakies i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Ai duhet & jet¢ i prerd dhe 18 mos i nénshtrohet ndryshimeve.
4.4 Pagesat do 1€ b&hen né pajtim me Kushtet ¢ pirgjithshme dhe/ose 1 Veganta 1@ kontratés.
Neni 5 Rendi i pErparésisé i dokumenteve t€& kontratiés
5.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:
{a) Kjo marréveshic e kontratés:

(b) Kushtet e Veganta t& K ontratés;

1y lutemi referojuni keti) numo te kontratés ne dokumentet ¢ faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesann
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(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme 1& Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke p#rfshirg edhe Specifikimet Teknike;
{c) Oferta financiare;

(0 {sheno cdo dispaziié teidr{té dosies se.lenderit).

5.2 Dokumentet e ndryshme g€ e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegoing njéra tjetrén; dhe né raste 1@
paqartisist ose divergjences, ato duhet 1& lexohen sipas rendit 1# pérparésisé né (¢ cifin jane dhEné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kand 1& bEjné me kitd Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontrakuues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet & cekin tiwllin e Kontraiés dhe numrin e saj 1€ identifikimit dhe
duhet 1& dérgohen me postZ, faks, email ose 1# dorizohen personalisht.

6.2 Ntse personi q¢ d¥rgon komunikatén kérkon vértelim t¢ pranimit t& saj, ai duhet ta thotd kBig né
komunikatén e tij. Sa heré q€ ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1é
kérkoj€ verietim 1& pranimit 1& komunikatés s& tij. N& 1 gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré 1 gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

6.3 Kudo ge n# kontrat¢ parashikohet dhénia ¢ ndonjé njofiimi, plqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe n& njoftimin ¢ tillg, pelgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jetd né
form& t& shkruar dhe fjalét "njofioj", "vertetojt", "miratoj” ose"vendosé "do t# shenchen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikatg ose vendimi i till& nuk duhet 1& mbahet apo vonohet pa arsye,

6.4 Kjo kontraté 2shié e pérgatitur né gjuhén shqipe 3 né i origjinale, dy prej & cilave jan& pér Autoritetin

Kontraktues dhe nj¢ origjinale p&r Furnizuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Uﬁ[\ E ttr S/{,ultw\

Pozita: 7r}\nar pifrgjegjés i prokurimit

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

Pér Furnizuesin

Emri: BESFORT @}\_\p,(. TAE /!

Pozita: PR E S 70 K.
Nénshkrimi: _Z;‘
Data:

OR.0S. L2
Vula:

/—“\\
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N
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3 Gjuha do & jet® gjuha e shfryt(!:r{ar n& Fndemcsrl ni. Ldr‘e tender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-23-3121-1-3-6/C115]

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (& thot¢ marréveshjz e lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Furnizuesit, si¢ &shi¢ shénuar ne
formularin ¢ kontratés 18 nénshkruar nga palét, duke perfshird ¥ gjitha shtojeat per kété dhe & gjitha dokumentel e
inkorporuar me referencs nét &,

1.2 “Produktet” perkufizohen si 18 mira materinle qt kang vieré ckonomike, duke perfshiré por pa u kufizyar né mallral,
artikujt, lénd&t ¢ para, makinerit® dhe pajisjet, objektet nt formé# 1 nguné (¢ léngshme ose & gazshme,

1.3 “Autoriteti Koatraktues™ do (& thott organizata ¢ blerjes s& mallrave, sig &shié e quajtur Fietdn mbi 1 Dhinat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do & thot? njé person fizik ose juridik q¢ eshitt palt ¢ kesaj kontrate dhe sipas dispozitave t¢ késaj
kontrale furnizon mallra g2 jang objekt i késaj kontrate.

1.5 “Pal&(t)” do & thot& nénshkruesit e kontratés,

1.6 “Inkotermet” do té thot¢ termat ndérkombétare tregtare qé pérb&jné megullat e interpretimit t8 termave tregtare gi
pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziget qé lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim” do 18 thot# dorzim i produkteve me cilési, sasi dhe loj 1 specifikuar ng kontraté, si dhe @ vendosura dhe
paketuara n¥ ményrén e percakivar né kontraté,

1.8 “Cmimi i kontratés™ do 1# thot2 ¢mimi qg i paguhet furnizuesit sig specifikohet né formularin e kontratgs, ne
pérputhje me shiesa t¢ tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund 12 bthet né baze & kontratés,

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do 12 thot# shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbaijtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pieséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhefose detyrime & ngjashme né lidhje me furnizimet ¢
produkieve,

1.10 “KPK” do té thottt Kushtet e Pérgjithshme t Kontratéss.
L1l “KVK?” do t& thoté Kushtete Veganta 1 Kontratés.

84w

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktisojnét cili éshi ligfi q# i percakion 1# gjitha céshtjet & nuk jané t& mbuluara né kontratg.
2.2 Kontrata dhe 1# gjitha komunikimet e shkruara ndémmjet paléve hartohen né gjuhtn ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 12 jet& valid vetdm nétse ka marréveshje 1€ shkruar pérmes (& cilés Furnizuesi e transferon kontrattn ¢
vet ose njé pjesé té saj te nje palé e tret.

3.2 Fumizuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé kontratén ose nj¢
pjes I saj, osc ndonjét plriitim apo interes nga gjo, pérveg nt k&to raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, n& favor 1& bankieréve t¢ Furnizuesit. 1& shumave qé duhet 18 paguhen ose
qé¢ do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) n€ rast t¢ dhénies s& & drejtés s@ Fumnizuesit siguruesve 1¢ Furnizuesit pér & kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjewdr i detyruar ni rastet kur siguruesit ¢ kan# shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj# Furnizuesin nga
obligimet ¢ veta pér pjestn ¢ kontratés q& tashme #sht realizuar ose pér pjesén q& nuk ¥shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t8 kontratés duhet 12 plotsojn kriteret ¢ péshiatshmérisé q& zbatohen per dhénien e kontratés
perveg né raste kur transferimi bithet nit banks apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 2shttt valide vetém nétse ka marréveshje & shkruar permes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin & njg
piese & kontratés st tij nje pale t e,

4.2 Elementet ¢ kontratés q¢ do t& nénkontraktohen dhe identitet i nénkontraktuesve i béhen (& ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Konirakiues, Autoritcti kontraktues do 1a lajmerojé Furnizuesin pér vendimin ¢ vel
brenda 30 dit® pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqilur arsyet e vcla nése nuk léshohet awtorizimi. Furnizuesi nuk



ntnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakies. Te gjithe nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te
p&rmbushin kérkesat e pershtatshmerise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithai mund 18 siguroj, kue
konsiderong si (& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorst,

4.4 Furnizuesi &shté pérgjegiés par akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe t2 agjentéve ose (&
punésuarve, n& (€ nj¢jttn minyré si po & ishin akte, gabime ose neglizhenct e Furnizuesit, agjentéve I2 tij ose punétoréve
t¢ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese (¢ kontral®s ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Autoritetit
kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Ntse nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhduesh#m gt vazhdon pér nj¢ periudh® q2 e tcjkalon a2 ¢
periudhts s garancisé nén kontratg ndaj Fumnizuesit, pérkitazi me furmizimet g i jep nénkontraktuesi, Fumnizuesi duhet qe,
né gfarédo momenti pas skadimit ¥ periudhés s& garancist, Ui transferojié menjhert te Autoriteti kontraktues, me kérkes#
dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve 1& tilly pér koh#zgjatjcn e garancisé st skaduar,

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shit e nevojshme, brenda 30 ditgsh nga nénshkrimi i kontratis. autoriteti kontraktues dubet t'i jap# Furnizuesit
pa pagest attherg kur &sht¥ e nevojshme, nj& kopje t¢ skicave 1@ péreatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1
specifikimeve dhe dokumenieve tjera (& kontrat®s. Furnizuesi mund (& hlej¢ kopje tjera 12 kéityre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tiera. né rast se ato mund (¢ gjenden, Pas léshimit t& certifikatgs s garancisé. ose pas pranimit final &
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontrakiues 12 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera (2 kontratds.

5.2 PErveg nése 8shté e nevojshme per gillime (8 kontratés, skicat. specifikimet dhe dokumentet tiera g8 i jep autoriteti
kontrakies nuk duhet t# pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& trett nga Fumizuesi pa pajiim paraprak 1
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér 'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative q& inkorporojné ate dokumente
plotésucse dhe udhezimel q€ jané 1& nevojshme pér ekzekutim (& miré 12 kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjt
defeki (£ saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizuesi mund t¢ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakines pér mamjen e kopjeve 12 ligjeve, megulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhérat# apo ligjet anésore 1 Republikes se Kosoves t& cilat mund & ndikojré te furnizuesi
gjalE realizimit 1€ obligimeve & tij me kontraté, Autoriteti kontrakiues mund ta jap# ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime t& Fumnizuesit

6.2 Nise &shig e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmirojt me koh# Autoritetin kontraktues pér t& dhinat mbi furnizimet ashtu
q€ Autoriteti kontraktues ¢ mund t& marr# lejet e kérkuara ose licencat e importit,

6.3 Autoriteti kontraktues do &8 vendosé g& t# marr@ lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé perindhe
arsyeshme, duke marrit parasysh datat e realizimit 18 kontratts.

Neni 7 Obligimet e pgrgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet 1a realizojé kontratén me kujdesin dhe syqeltésing ¢ dubur duke pérfshirg, aty ku &shté specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin ¢ furnizimit dhe kryerjen ¢ punéve (8 tjera perfshirg kompensimin pér ndonjé defekt né
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet (& veproj@ sipas urdhrave administrative g# i jep autoritcti kontraktues, Nése Furnizuesi konsideron se
kerkesa e njé urdhri administrativ shkon périgj fushéveprimit (& kontratds, ai, duke fu ekspozuar dénimit pér shkelje 1
kontraits, do ta njoftojé autoritetin kontraktues per k#1€ duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditgsh pas pranimit 18
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit adminisirativ nuk do (& pezullohet pér shkak @ ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi dubet 1°i respekiojé dhe 1& veprojé sipas 12 gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi n# Republikén e Kosoves
dhe do (& sigurojé q& personeli i Lij, 18 aftrmit e tyre, dhe punélorét vendord 1 tij giithashtu Ui respektojnt dhe 12 veprojnt
sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet ti trajtajé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg nd rastet kur kjo #shi ¢ nevojshme pér qéllime 1# ekzekulimit t# kontratds, ai nuk do 12 publikoj#
ose shpalosé asnjé detaj (& kontrat®s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

1.5 Nése Furnizuesi &shi¢ grup, p#rbérja ¢ grupit nuk do (2 ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim (& Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

B.1 Furnizuesi do t& paraqesé njé cetifikaté zynarc 1€ prejardhjes n& momentin e pranimit (& p&rkohshém. Néise ky obligim
nuk plotésohet, kjo do 1€ ¢ojé n& ndérprerje (& kontratés, me paralajmérim zyrtar,

Ind



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumnizuesi do 1, jo mé vont sc dita e n@nshkrimit 1 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri plr
ekzekutim (£ ploté dhe (& mire 18 kontratés. Shuma e siguris? do ¢ saktésohet n¢ KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do 12 ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues ptr gfarédo humbjeje g€ &shi@ pasojé ¢ mosckzekutimit 18 plotg dhe 18 duhur 12
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit t& kontrat&s do t# jeté n# formén e dhéné né pjesén TV 12 kontratls,

9.3 Pérveg asaj pjese 1¢ specifikuar né KVK lidhur me sh&rbimin pas-shitjes, siguria e ekezekutimit do 1& 1¢shohet brenda 30
ditésh nga l¢shimi i certifikatds se perkohshme (& pranimit.

Nenj 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontraiés duhet te jene te siguruara plotgsisht me nj# valute lirisht te konveriueshme kundér
humbjes ose demtimit te rast¥sishém te prodhoj ose blejs, transportoj, ruaj dhe shpEmdaj ne ményrén e specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marr¥ parasysh obligimet e sigurimit (& Fumizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do t8 mbajé pérgjegigsi t& plotz,
dhe do 12 sigurojé Autoritetin kontraktues nga 18 gjitha ankesat npa palét ¢ treta pr dém ndaj prongs ose éndime personale
qt shkaktohen nga ekzekutimi i kontratits nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe punéloréve té tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

1.1 Nése kérkobet n& KVK, Fumnizuesi do t§ dortizojtt nj# program ¢ realizimit @ kontraids q& do ¢ aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do 18 pérmbajé s¢ paku kéto:

i) rendin sipas (¢ cilit Furnizuesi propozon 18 realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,
doriizimin né vend 1& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) 12 dhéna dhe informata té tiera 1€ cilat mund t'i kérkoj& me arsye autoriteti kontraktues,

11.2 KVK do & saki¥sojné limitin kohor brenda t& cilit programi i realizimit duhet t'{ dorézohet pér aprovim autoriteti
kontrakiues dhe afatin e fundit p#r aprovimin ¢ Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratés.

11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njofioj vendimin e tij te aprovimit i pgrmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
le pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne gofie se
nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet tc aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnjé ndryshim material n# program nuk mund (2 behet pa aprovimin ¢ autoritetit kontrakiues. Megjithat#, nése
progresi i realizimit 1@ kontratés nuk behel sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udh#zoj# Furnizuesin q& 1a
ripunoj programin dhe ta dorézojé programin e ripunuar per aprovim te ai.

115 Para pranimit & pérkohsh¥m 2 furnizimeve, Fumnizuesi dubet t& furnizoj me manualet ¢ funksionimit dhe
mirémbajtjes s& bashku me vizatime, t¢ cilat do (& jen# né detaje t& tilla a8 do & mundésoj Autoritetit Kontraktues
operimin, mirémbajtjen, rregullimin dhe riparimin e t€ gjitha pjeséve 1 fumnizimeve, Pérveg nése &sht@ péreaktuar ndryshe
n¢ KVK, manualet dhe vizatimet do & jen& ng gjuhtn e kontraws dhe nié forma dhe numral & tilla 1€ deklaruara ng
kontrat®. Fumnizimet nuk do t& konsiderohen 1 prfunduars me qéllim & pranimit 1 prkohshém deri sa manualet dhe
vizatime e lillz jan® furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1  Duke iv nnshtruar dispozitave 1€ tjera (¢ plreakivara né KVK. Fumnizuesi do 18 jet® plotésisht pérgjegiss pér
pagesén e 1€ gjitha tuksave, detyrimeve 18 pullés, taksat ¢ licencave, tarifat doganore dhe taksat tiera ¢ lindin apo
imponohen deri né dorézimin e Mallrave 1€ kontraktuara n& vendin ¢ dorézimit, si¢ Eshit pércaktuar nga Autoriteti
Kontrakiues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur &hi# paraparé ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta siguroj autoritetin kontraktues nga & gjitha
ankesal g€ jant rezultat i pérdorimil 1& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtart sig Eshié
specifikuar ng kontral¥, pérveg nése shkelja e tillE Gshté rezultat | veprimit sipas dizajnit ose specifikimit 1¢ dhing nga
autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t& detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit 1 detyrave do 1€ fillojé n# datén ¢ fiksuar n& pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
1€ periudhéés & cilat mund t¢ Jejohen sipas Nenit 135,

14.2 Pérveg kur palitt pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés dubet (& filloje jo m& voné se 90 dit¢ pas njoflimit #* dhénies
sé& kontratés. Pas kesaj date Fumnizuesi ka 18 drejie 12 mos ¢ realizojé kontratén dhe ¢ marré pérfundimin e saj apo
kompensimin p2r démin q¢ ka pésuar. Furnizuesit do ta humb k&te te drejtd pérveg nlise ai ¢ ushiron até brenda 30 dittve



nga data ¢ skadimit ¢ periudhés 90 duésh,

14.3 Nése mundésohen periudhat e ndara (& realizimit pér sasi 18 ndara, kéto periudha nuk do & mblidhen né rastet kur njé
Furnizuesi i jepen m& shumé se nj& sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudh&s s¥ ekzekutimit

15.1 Fumizues mund té kérkojié zgjatje 12 periudhés s& ekzekutimit ni'se ralizimi i kontrats st tij vonohet, ose pritet se do
1¢ vonohet, per ndonjérén nga kéio arsye:

a) Autoriteti kontrakiues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte 12 jashitzakonshme klimatike ng vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q¢ mund 18 ndikojné né dorézimin e furnizimeve, té¢ cilat nuk kan& mundur
1€ parashihen né ményré & mjaftueshme nga nj# furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q¢ kan¢ ndikuar ng datén ¢ realizimit, pérvec atyre q¢ jan¢ shkaktuar prej
gabimit 18 furnizuesit;

) Autoriteti kontraktues ka d&shiuar U'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontraté's:

f) T¢ gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit 1& furnizimeve q¢ nuk jané pér shkak & gabimit (&
Furnizuesit;

g2) Forcamadhore;

h} Shkage tiera g€ jan& pérmendur n& kéto Kushte 12 pergjithshme dhe & cilat nuk jané pér shkak 1@
gabimit t8 Furnizuesit.

15.2 Brenda L35 ditésh pasi ka kuptuar sc mund 1# kete voness, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontrakiues se ka
pér qellim t bije kerkes# pér zgjatje 1¢ periudhés s# reatizimit pér (& cilén ai konsideron se kate drejté dhe, perveg nése kn
ndonj¢ marréveshje tjetér ndérmjet Fumnizuesit dhe awtoritetit kontraktues, brenda 30 ditgsh i jep nutoritetit kontraktues &
dh#na gjithépErishirdse ashtu g& 1 mund 12 kontrollohet kérkesa,

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pr furnizuesin, autoriteti kontrakues do @ lejojé kete zgjatje (& periudhis st
realizimit nése mund (2 arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Fumnizuesin qé& nuk i
Eshit dh¥né e drejta pér zgjatje 12 periudhés,

Neni 16 Vonesat ¢ elkze kutimit

16.1 Nése Furnizues me pérgjegj#sing ¢ tij nuk arin t'i dorézojé ndonjé ose 18 gjitha mallrat ose 18 realizoj# shérbimet
brenda limiteve kohore € specifikuara n& kontratg, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera (& (ij sipas kontratés. do 1& ket 1€ drejté, pér secilén dit® g2 kalon ndérmjet skadimit (& periudhés s&
kontrai¢s dhe dutgs aktuale 1 pérfundimit, t'i marr® démet e likuiduara 18 barabaria me 0.25% ntt ditd 18 vlerts sé
furnizimeve 1 pa dor&zuara deri né njé maksimum prej 10 %18 vleriss totale  kontratés.

16.2 Nese mosdorgzimi i mallrave parandalon perdorimin ¢ zakonshém 18 furnizimeve né térési, démet e likuiduara
parapara né paragrafin 16.1 do 12 llogariten n bazé (& vierés totale @ kontratis

16.3 Nitse Autoriteti kontrakiues ka fituar 1€ drejtén t& kérkojé s& paku 10 % & vierss s& kontralés ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Fumizuesin:

- té konfiskoji garancing ¢ realizimit;
= tEndrpresE kontratén, dhe né k&2 rast Furnizuesi nuk do (& ket (& drcjié pér kompensim; dhe

= (& hyj# n& nj& kontraté me njé palt t& wret& pér dhnien e pjesés s& mbetur W furnizimeve. Furnizuesi nuk do 8
paguhet per kEE pjest (2 kontratés. Fumnizuesi gjithashtu do t& jetd i detyruar 12 paguajet koston plot#suese dhe
démet ¢ shkaktuara nga kjo pamundasi e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, n2 ¢farédo kohe 1a udh&zojé Furnizuesin q& 12 pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve;

b. dorézimin ¢ fumizimeve né vendin c pranimit n& kohtn e specifikuar pér dorézim né programin e realizimit
ose, n&sc nuk éshié specifikuar koha, né kohén kur ato duhet 1 dorézohen; ose

¢. instalimin ¢ furnizimeve q¢ jan® dortizuar né vendin ¢ pranimit.

17.2 Gjat€ pezullimit, Furnizuesi do (& mbrojnt dhe sigurojné furnizimet ¢ vendosura né depon ¢ Fumizuesit ose né ndonjé
vend {jetér, nga pérkegésimi, humbja apo démlimi pér aq sa (& jet® e mundur dhe sa &shtd kérkuar nga autoriteti
konirakives, edhe nsc fumnizimet jané dorézuar ng vendin ¢ pranimit né pajtim me kontratén. por instalimi i tyre Sshit
pezubluar nga autoriteti kontrakiues.



17.3 Shpenzimet ploitsuese qF jan¢ shfaqur n# lidhje me kéto masa mbrojtése do Ui shiohen gmimit (¢ kontratés.
Furnizuesi nuk do 2 marré pages# 1# shpenzimeve plotEsuese nése pzzullimi Eshi:

1) Zgjidhur n& ményré t& ndryshme né kontratg; ose
b} @shté i nevojshém pCr arsye 1# kushteve 16 zakonshme klimatike nét vendin e pranimit;
¢) €shid i nevojshém plr shkak (2 ndonj@ gabimi 1& Furnizuesit; ose

d) &shi¥ i nevojsh#m per siguri 18 ckzekutimit 1@ mirg 1 kontratés nse 18 ndonje pjese W saj pérderisa nevoja e tillg
nuk shkaktohet nga ndonj# veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do t ket? 1& drejté pér shtesa né ¢mimin e koniratés pérveg nEse ai e lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 dit¢sh pas pranimit t2 urdhrit pér t& pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qEllim té béjé ankess per ta.

t7.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fumizuesin, do 1@ percaktoj¢ ato pagesa plotésucse dhefose zgjatje 1
periudhés s& realizimit q& do 12 behen nga Furnizues pérkitazi me kite ankest né menyre & drejté dhe & arsyeshme sipas
mendimit t& autoritetit kontraktues.

17.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dit#, dhe pezullimi nuk gshie pér shkak t& gabimit 1& Furnizuesit, Furnizues,
duke njofluar autoritetin kontraktues, mund t& kérkojé & vazhdojé me fumizimet brenda 30 ditésh, ose t& ndérprest
kontratén.

17.7 N¢ rastet kur procedura e dhénics ose realizimit 1# kontratds bihet e pavilefshme p#r shkak & gabimeve
p¢rmbajtiesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta nezullojé realizimin e koniratés, Né rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashirime i atribuohen Furnizuesit, atheré Autoriteti kontrakives mund t& refuzojé i beje
pagesat ose mund t'i kthejé shumat g tashmé jang paguar, n# proporcion me réndising e gabimeve, parregullsive ose
mashtrimi,

17.8 Qellimi i pezullimit 12 kontratés Esht# q& 12 verifikohet nése gabimel ptrmbajtjesore t& supozuara si dhe parregullsitt
apo mashtrimet kang ndodhur ne 18 vénets, Nese ato nuk mund t¢ konfirmohen, realizimi | kontraies do 1@ rifitloj# sa mét
shpejt g€ &shtd e mundur. Gabimet p&rmbajtjesore ose parregullsit do 1@ jen 1 gjitha shkelje (& kontratés ose dispozitave
rregullative q€ rezuliojng nga njit veprim ose mosveprim q& shkakton ose q# mund t# shkaktoj& humbje n@ buxhetin ¢
Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet 1°i plotésojné specifikimet teknike 12 paragitura né kontrat® né 1 gjitha aspektet dhe (& jen# konform
né 1& gjitha aspektel me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kirkesat tjcra né kontratd, t8 cilat duhet 18
mbahen né dispozicion @ Autoriletit kontraktues pr qillime identifikimi gjaté periudhés st realizimit & kontratds,

18.2 T¢ gijitha pranimet teknike preliminare 1# parapara ng KVK dubet 12 béthen me kitrkess (& dérguar nga furnizuesi i pér
autoritetin kontraktues, N¢ kérkest do (& sakisohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara per kéi¢ pranim sipas
konirat#s dhe t& tregoj€ numrin e sasis¢ dhe vendin ku do 1& béhet pranimi n& ményrén ¢ duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikuara ng kerkesg duhet (2 certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojng kérkesat pér k#t& pranim
para se ¢ inkorporohen né fumizime.

18.3 Edhe nise materialet apo artikujt g do @ inkorporohen nt firnizime ose n¢ prodhim t& komponentéve g& do t2
furnizohen jané pranuar teknikisht n# k& menyrE, ato prap mund 1€ refuzohen n¥se ndonj2 kontrollim tjet#r zbulon
defekie ose gabime, dhe n# két# rast alo duhet (& ndérrohen menjehert nga furnizuesi. Furnizuesit mund 1'i jepet mundésia
t’i riparajé dhe Ui pérmirtsojé materialet dhe antikujt qé jan& refuzuar, por kéte materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né& furnizime vetém nése jang riparuar dhe jané pérmirGsuar né atf minyTé g ¢ jetd | kEnaqur autoriteti
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do 1 siguroj q¥ furnizimet 12 dorézohen né vendin e pranimit me koh# q& ¢'i mundischet auloritetit
kontraktues & vazhdoj® me pranimin e fumizimeve, Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht véshiirsits q¢
mund t'i hasé né k&1 aspekt, dhe atij nuk do 1'j lejohet g (& paragese ndonjé arsye pér vonest.

19.2 Autoriteti kontroktues do (2 kett (8 drejté q¢ heré pas here t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testoji komponentit
materialet, dhe mjeshizring, dhe t& kontrolloje perparimin ¢ pergatitjes, fubrikimit apo prodhimit & ¢fargdo anikulli q¢
pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér v'u dorézuar sipas kontraifs, né ményre qi 18 pércakiojé nése komponenty,
materialel dhe mjeshtria kang ciltsin® dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& behet n& vendin e prodhimil, fabrikimit, plreatitjes
ose né vendin ¢ pranimit apo n& vendet q& jang specifikuar né KVK.

19.3 Pér géillime (2 testimeve dhe inspektimeve (# tila, Furnizues do 1¢:

a) | jop# sutoritetit kontrakiues, perkoh#sisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjes# p¥r testim, makina, pajisje,
vegla, pun&, materiale, skica dhe 1& dhena 2 prodhimit qE zakonisht kéérkohen p2r inspektitn dhe testim;

b) T& mermret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohn e testimeve;
¢} T'i jap autoritetit kontraktues gasjc né ¢far#do kohe 18 arsycshme nié vendin ku do @ realizohen testimet.

19.4 Nese perfaqisuesi i Autoriteti Kontraktues nuk gshts prezent n¢ duign ¢ vendosur pér testim, furnizvesi mundet qg,
pérveg nése ka marre udhiézim tjetér nga autoriteti kontraktues, (& vizhdojé testimin, i cili do 1# konsiderohet se #shi# berg
né prezencen e autoritetit kontrakiues. Furnizuesi menjgheré do ti dergojé kopjet e centifikuara si duhel 12 rezultateve (&



testit te Autoriteti kontrakiues, nése nuk ka qeng prezent gjaté testit. do Ui pranojé rezultale! ¢ tesiit,

19.5 Nése komponentét dhe materialet i kant kaluar testet e sipErprmendura. autoriteti kontraktues do ta lajméErojé
furnizucsin ose ta miratojé certifikimin ¢ fumizuesit lidhur me k&,

19.6 N&sc autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit. secili do t'ia japt jewrit mendimin ¢ vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi i (ill&, Autoriteti koniraktues ose Furnizues mund 1 kérkojn€ gt keto teste 1& pérsériten né
t& njgjtal kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra pal@ kérkon, (& tesiohen nga njé ekspert i zgjedhur me marréveshje 12
ndérsjell€. T gjitha raportet e testimit do U'i dorézohen autoritetit kontruktues, i cili do 'i komunikojé rezultatet e kétyre
testeve pa vones® te furnizuesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do 1& jen€ pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1& bartet nga pala
piképamja ¢ s cilés déshmohet se &shi2 gabim pas ri-lestimit.

19.7 Gjat¥ realizimit (& detyrave (& tyre, autoriteti kontrakiues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do U'i shpalosin
personave t¢ pasulorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes s& prodhimit dhe operimit, t cilat informata i kan#
marr gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet t& pérgjithshme té pagesave

20.1 Pagesat do (& behen né Euro, Metoda dhe kushtet e pagesés ge duhet ' behet Furnizues sipas késaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet (e behen sipas faturs se léshuar nga Furnizues do 18 bihen né llogarint bankare (& dhéné né Pjesén
V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qB ¢ plotéson Furnizuesi. i njejti formular, q¢ i bashkéngjitet kérkests pér
pages?, duhiel i€ pErdoret pér t'i raportuar ndryshimet n llogaring bankare.

20.3 Shumat duhet 1€ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data nit t cilén kérkesa e pranueshme pér
pagesé gshté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagests do 1& jet® datn n# 12 cilén debitohet logarin ¢
institucionit. Kerkesa pér pages¢ nuk do 1 jet# e pranueshme n#se nuk plotésohen nj¢ ose m& shumé nga kérkesat
thelbésore,

204 Periudha prej 30-ditésh mund @ pezullohet duke e lajméruar Fumnizuesin ¢ kérkesa p8r pagesé nuk mund té
plotésohet sepse shuma nuk do (& paguhet pér shkak se nuk jane dorézuar dokumentet e dubura pérmbajtjesore ose sepse
ka déshmi q# shpenzimi mund t& mos jet legjitim. Né rastin e fundit mund 1# bethet njé inspektim i menjshersh#m pér
qtllim & kontrollimeve tjcra. Furnizues do t¢ jap¢ sqarime, modifikime apo informata 18 tjcra brenda [5 ditésh pas
kérkests, Periudha e pagesés do t8 llogaritet nga dato né 18 cilén &shi# regjistruar kirkesa pér pagest e pérgatitur n¥
ményrén e duhur.

205 Pasi q& (& ket kaluar afati i fundit i dhné né Nenin 20.3, Furnizues mundet q&, brenda dy muajsh pas pagesés s&
vonuar, ¢ kérkoj# interesin pér pages# (8 vonuar me normé (¢ re-zbritje q& zbatohet nga institucioni lshues i Kosoves né
ditén e parg t& muajit né té cilin ka skaduar afati i fundit, plus shial@ pike @ pérgindjes. Interesi pér pagesg (& vonuar do #
zbatohet pér koh#n q& kalon ndérmjet datés sé afatit (8 fundit (& pages&s (nuk pérfshihet) dhe datt's n# & cilgn debitohet
llogaria e Autoritetit kontrakiues (perfshihet).

20.6TE gjitha mos pagesat pas 90 dittsh nga skadimi i periudhés s¢ dhéng n¢ Nenin 20.3 do t'i japin t# drejté Fumnizuesit
GE ose 18 mos e realizojt kontratén, ose ta ndérpresé at€, me parataimérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Fumizuesi dubet t'i dorézojé furnizimet n& pajtim me kushtet ¢ kontrat#s, Furnizimet do (& jeng né pérgjegjési (&
Fumizuesit deri né pranimin e tyre (8 pérkohshém,

21.2 Furnizuesi do 1'i paketoji furnizimet ashtu sig kérkohet pér ¢ parandaluar démtimin apo kegésimin e giendjes 58 tyre
gjat® transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ #shi2 dhéng ne kontraté. Paketimi duhet 12 jet# i mjaflueshém pir &
perballuar pa kufizime, bartien e ashpér. ckspozimin né temperawra ekstreme, kripén dhe réniet giat tranzitit dhe
mbajtjen né ambient 1 hapur, Madhéssia e paketimit dhe pesha duhet Ui pershtaten, nése #sté e mundur, larpésisé s@
destinacionit p&rfundimiar t fumnizimeve, dhe mundésis# s¢ mungesés s& pajisjeve ptr bartjc (& réndé n# 18 gjitha pikat
giatt transitit.

213 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashié pakove duhet 12 jent né pajtim me kérkesat e dhéna ne
ményré 12 hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q& mund 1# urdhérohen m& von# nga autorileti kontrakiues.

21.4 Asnj& furnizim nuk do té transportohet as 1# dor#zohet n& vendin ¢ pranimit derisa furnizuesi 1& ket# pranuar urdhrin
e dorBzimit nga autoriteti kontrakwes. Fumizuesi do 18 jelt pergjegids pér dorgzim né vendin e pranimit t& t& gjitha
furnizimeve dhe pajisjcve 1 furnizuesit, g€ jang & nevojshme pér q&llime t¢ kontratés.

21.5 Dortzimi duhet 1¢ konsiderohet se Eshté béeg atghere kur ka dtshmi me shkrim g 8shig n# dispozicion pér 1& dy palét
se dorézimi i fumizimeve Esht# béré nit pajtim me kushtet e kontratds.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Fumnizimet nuk do t& pranohen derisa 1 jen# realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime 1& Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund (& realizoben para transportit, né piken ¢ dorézimit dhe/ose n& destinimin final (2 mallrave.

22.2 Autoriteti kontrakiues, gjaté progresit t8 dorfzimit 18 furnizimeve dhe para se 1 merren fumizimet, duhet 18 ket
fuging gé 18 urdh&rojé ose 1 vendoss:



2) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig #shu@ specifikuar ni urdhér, & t# gjitha furnizimeve
L& cilat, sipas mendimit 18 autoritetit kontrakiues, nuk jané ng pajtim me kontratén;

b) z&vendésimin e tyre me furnizime (& mira dhe t& pérshiatshme;

¢} heqgjen dhe ri-instalimin e mir# (& pajisjeve, pa maré parasysh testet e méparshme & tyre osc pagesat ¢ pjesshme
1# tyre, ose ndonjé instalim q& lidhet me materialet, mjeshiring ose dizajnin plr & cilin &shié pérgjegjts
furnizuesi, ¢ qé sipas mendimit 18 autoritetit kontrakiuves nuk #shté né pajtim me kontratén:

d} q& puna e bEre ose mallrat ¢ dorizuara apo materialet e pérdorura nga furnizuesi jant ose nuk jané n& pajlim me
kontralén, ose q& furnizimet apo njé pjest e tyre nuk i plotésojné kirkesat e kontratés.

22.3 Furnizuesi, sa m€ shpejt q¢ &shié ¢ mundur dhe me shpenzime t# veta, duhet t'i evitojé defektet e specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontrakiues do 16 keté t# drejté 18 pun@sojé persona tjert pEr Ui
zbatuar urdhrat dhe ¢ gjitha shpenzimet qé jan€ pasojé e késaj. apo ¢ do t# shiaqen pér shkak 1 késaj, Autoritet
kontraktues do £'i zbresé nga paraté q& do t2 paguhen ose té cilat do tit béhen obligim pér t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Fumnizimet q& nuk jan 1& cilésist s& kérkuar do (& refuzohen. Nj¢ shenj# speciale mund t'u vendoset furnizimeve t&
refuzuara, Shenja nuk duhet (£ jet# e atille g& €' ndryshojé ato, apo t¢ ndikoj& né vlerén ¢ tyre komerciate. Furnizimet ¢
refuzuara furnizuesi do 'i hege nga vendi § pranimit, nése kit e kérkon nutoriteti kontraktues, brenda njé periudhe gt e
sakt¥son autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t# hiqen me 1 drejie me shpenzim dhe me rrezik 12
furnizuesit. T¢ gjitha pun&t q# p2rishijné materialet e refuzuara do 1# refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkehsh&m

23.1 Furnizimet do 1& merren pérsip&r nga Autoriteti kontraktues kur ti jen¢ dorézuar ng pajtim me kontratn, t'i kent
kaluar n& menyre 1¢ kénagshme testet ¢ kérkuara, dhe (& jené zutorizuar, si dhe té jett léshuar njé certifikaté e pranimit 1&
pérkohsh&m ose nése konsiderohet se #sht l&shuar,

23.2 Furnizuesi mund t& b&j# kérkesg, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér nj# certifikaté 1# pranimit 18 pErkohshém
atéher kur furnizimet (% jen# 1 gatshme pér pranim t¢ prkohsh#m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit t& furnizuesit do & veproji sipas njérés nga kito mé poshis:

- Ui ¥shojé furnizuesit certifikatén e pranimit (& pérkohshm me nj& kopje pér Auteritetin kontraktues duke (h&ng, nése
kjo Eshté e pérshtaishme, rezervat e tij, dhe pérveg tierash, edhe datén ng 1@ cilén sipas mendimit 1 tij jant perfunduar
fumizimet né pajtim me kontratén dhe jan# 1& gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

- t& refuzoj aplikacionin, duke i dhing arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin # cilin, sipes mendimit td tij e
kérkon Furnizuesi pér ta léshuar certifikaign,

23.3 Nése rrethanat e jashi¢zakonshme e b&jné & pamundur g2 t& vazhdohet me pranimin ¢ furnizimeve gjmg periudhés s
fiksuar pér pranim (& ptrkohshém osc final, autoriteti kontraktues ¢ pereatit njg deklaraté plr ta vértetuar pamundtsing e
tillg, nése #shie ¢ mundur, nd konsultim me fumizuesin, Certifikata e pranimit ose ¢ refuzimit do 18 pérgatitet brenda 30
ditésh pas datés né 12 cilén kjo pamundesi pushon st ekzistuari. Furnizuesi nuk do té nxisé shfagjen ¢ ketyre rrethanave ptr
W& evituar obligimin ¢ paraqiljes s& furnizimeve n@ nj¢ gjendje t# pé&rshtatshme pér pranim.

23.4 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose & léshojé centifikatn e pranimit t8 p&rkohshtm ose 18 refuzoj® furnizimet
brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ni do (8 konsiderohel se ka 18shuar centifikatén n# ditén e fundit 1 asaj periudhe,
pérveg ni rastet kur certifikala e pranimit t& prkohshim konsiderohet se pérbén centifikaté & pranimit pérfundimtar. Nése
fumizimet ndahen me kontrat2 né pjesg, Fumizuesi do 18 ket® (& drejid 2 beje kérkest pér cenifikai2 (& vecants pér secilén
pjesé.

23.5 NE roste W dorézimil t& pjesshtm, Autoriteti kontrakives rezervon (& drejtén per it dh&ng pranim (& pjesshém e 1@
prkohshém.

23.6 Pas pranimit (& ptrkohshém 12 furnizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heg strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet q¢
nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Aj gjithashtu do 1 heqé ndonjé mbeturing apo pengesé
dhe 1¢ bEjE ndonjé ndryshim 18 gjendjes s& vendit 1 pranimit si¢ k&rkohen né kontraté.

Neni 24 Obligimet p&r garanci

24.1 Furnizuesi do t& parantojé q& fumizimet (€ jené té reja, 18 papirdorura, 1 modeleve t& fundit dhe 1 perishijé 18 gjitha
pérmirgsimet e koh#ve (& fundit n& dizajn dhe materiale, perveg nése kirkohel ndryshe né& kontrat®, Furnizuesi do t#
garantojé q€ asnj¢ nga fumizimel (& mos kené defekt q¢ shkakiohet nga dizajni, materialet apo mjeshtria. Kjo garanci do
1€ mbetet ¢ vielshme nE até ményré g€ saktésohet ng KVK.

24.2 Furnizuesi do 12 jel? pirgjegjés ptr menjanimin e defekicve, ose démeve n# ndonji pjest té furnizimeve (@ cilat mund
(& paraqiten, apo t& ndodhin gjat® periudhés s& garancisé dhe 18 cilau:

a) rezultojnd nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshiérise s gabueshme ose dizajnit jo t& mir# nga Fumizuesi:
ose

b) rezultojni nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjatc periudhés st garancis; ose
¢) shfagen gjat ndonj# inspektimi 18 beré nga Autoriteti kontraktues ose né emér (& tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime @ veta do ta permirésojé defektin ose d#min sa mé shpejt g kjo t& mund t@ praktikohet.
Periudha e parancisé pér & gjithe artikujt ¢ ndérruar ose 1& riparuar do 1& Fillojé pérséri nga data né 18 cilén shie bers

7



ndémimi ose riparimi sipas vler&simit (£ autoritetit kontrakiues. periudha ¢ garancisé do 18 vazhdohet vetém pér at8 pjest 8
furnizimeve q& &shté ndikuar nga ndémimi apo riparimi.

24.4 Nitse shfaget ndonj€ defekt ose ndodh ndonj# dém gjaté periudhés st garancis, autoriteti kontraktues do ta lajmérojd
k Fumnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensoj2 démin nga ndonjé defekt ose nj8 dém brenda afatit kohor 12
paraparé né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

8} 1# korrigjojé defektin apo démin vetd, ose 18 pundsojé dike tjetér pér ta berE punén né rrezikun dhe me shpenzimet
e Fumizuesit n& (& cilin rast kostoja e shkuktuar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga paraté g2 duhet 1@
paguhen ose garancit? g&8 mbahen prej Furnizuesit ose nga 8 dy;

b} néE rast se nuk ka sasi & dubur ose asnjé garanci nuk 8shi@ efektive kérkoni q8 ¢ merrni shumén e dubur nga
Furnizuesi; ose

c) ¥ ndérpresé kontratén.

24.5 Obligimet ¢ mirémbajtjes do 1# parashihen n& KVK dhe n# specifikimet teknike. Nése kohézgjatia ¢ periudhés st
garancisé nuk &shté e specifikuar, ajo do 18 jewt 365 dité. Periudha ¢ garancisg do 2 filloj& n¢ dat¥n e pranimit 1
pérkohsh&m,

Neni 25 Shé&rhimet pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-shitjes, nése kérkohen n¢ kontraté, do 12 jepen n€ pajtim me t& dhénat e parapara n& KVK. Furnizuesi
do (€ marrt pErsipér 1# realizojet ose 18 organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe (& riparimit & furnizimeve dhe 1 sigurojs
shpejt pjestt rezervd. KVK mund 18 sakigsajné q& Furnizuesi 1¢ siguroj# ndonj# ose t& gjitha materialet e méposhtme,
njoftimet dhe dokumentet q& kang t& bijné me pjesét rezerve q& i prodhon apo i distribuon Fumnizuesi:

a}  pjesét rezervé (& cilat Autoriteti kontraktues mund 2 vendost t'i blejit nga Furnizuesi, duke kuptuar q& ky vendim
nuk do ta iirojé Furnizuesin nga obligimet e garancist sipas kontraés

b) né rast & ndérprerjes sé prodhimit 1€ pjestve rezervE, duhet 18 lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontrakiues pér
t'i mundgsuar g8 1€ blejé pjesét e kitrkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet ¢ pjeséve
rezervé, nésc kérkohen dhe kur k&rkohen do t'i sigurohen Autoritetd kontraktues pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancist ose, né rastet kor ka mé tepér se njé periudht, pas skadimit 1@ periudhés s&
fundit, dhe ateher# kur t¢ jeng zgjidhur t¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do v'i l&shojé Fumnizuesit njé
certifikai€ 1& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues. duke cekur datn né 1 cilén Furnizuesi i ka
plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né mEnyré (€ tillé q# autoriteti kontraktues t2 jeté i kénaqur. Certifikata finale e
pranimit do (& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& parancis& ose menjéheré pasi
riparimet eventuale ¢ jang kérkuar sipas Nenit 24 t# jen® p¥rfunduar nl ményrd (& tillE q# 2 jett i kénaqur autoriteti
kontraktues,

26.2 Kontrata nuk do 18 konsiderohet se sht# realizuar plotésisht derisa 12 jet? niénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimil ose derisa t& konsiderohet se kjo #shig nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontrakives do 18 mbeten 12
detyruar plr plotésimin e obligimeve g2 dalin sipas kontratés para léshimit 1& certifikatés pErfundimtare (¢ pranimit dhe &
cilat kané mbetur t& parcalizuara ng kohn kur l¢shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve
1& tilla do t& pErcaktohen duke iu referuar dispozitave tit kontratés.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkel kontratén nése nuk arrin t& shlycj® ndonjé nga obligimel ¢ veta me kontrae,
27.2 N& rastet kur ndodh nj¢ shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (@ ket (& drejté pér kéto kompensime:
&} démet; dhelose
b) nderprerjen e kontratds.
27.3 Pérveg masave 1€ sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund  jend:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshime.

27.4 Mbutimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojng nga zbatimi i masave & parapara nét k&t& nen do t# zbatohen
duke u zbritur ngat shumai g& duhet i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagest nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet q@, pasi 'i jap# Furnizuesit 14 dité paralajmérim, 1a ndérprest kontraién né ndonjérin
nga rastet e mEposhtme:

a)  kur Fumizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin 1'i realizojé obligimet e veta sipas kéisaj kontrate;



i obligimeve (& tilla parandalohet nga ndonj® ngjarje ¢ shkakwar nga njE forcs madfiore qé shkaktohet pas datés kur
kontrata hyn n# fugi.

30.2 Pér qtllime 1& k&tij Neni, termi "forcé madhore” do & thoté veprimet e zolit, goditjet, mbylljet e objektit ose
crregullimet tjera industriale, veprimet ¢ armikut publik, lufifrat qofshin 12 deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunis, epidemitg, rréshqitjet e tokis, térmetet, shiréngatat, vetdtima, vérshimet, erozionet, traziral civile, cksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér ¢ ngjashme e paparashikuar q& Zshté periej kontrollit 18 paléve dhe nuk mund (& parballohet as me
kujdesin e duhur.

30.3 Pa marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 16 dhe 28, Fumnizuesi nuk do (2 jet# i detyruar 12 heqt doré nga garancia ¢
realizimit, démet ¢ likuiduara ose ndérprerja pér shkak t& shkeljes nise, dhe deri n# 218 mas# sa, vonesa e tij ¢ realizimit
ose ményré tjelgr déshtimi pér & realizuar obligimet ¢ tij me kontrat¢ #sht¢ rezultat i nj& ngjarjeje 18 forcds madhore.
Gjithashtu, pa marré parasysh dispozital ¢ Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do (& jet& i detyruar 1 paguajt
interes pér pagesat ¢ vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Fumizuesi per shkelje 1¢ kontratés, nése dhe deri né
até masé sa vonesa ¢ Auloritetit konirakiues ose lloj tjetér i d#shtimil pér t8 kryer obligimet e tij éshté rezultat i forcés
madhore,

30.4 Nise ndonjéra palét konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndedhur e cila mund £ ndikojé né realizimin e
obligimeve ¢ saj, menjéherd do ta lajmérojé palén yetdr, duke dhéné t¢ dhéna detaje mbi natyrén, kohizgjatjen ¢
mundshme dhe efektin g kang gjasa ta kent rrethanat. Pérveg nise udh&zohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Fumizuesi do ¢ vazhdoj® t'i realizojé obligimet e tij sipas kontralés pérderisa &shtt mjaft praktike, dhe (@
angazhojé & gjitha mjetel ¢ arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonje obligim q€ ngjarje e forcts madhore t& mos ¢
pengoj¥ até gjaté puns. Furnizuesi nuk do t& zbalojt mjete 1 tilla alternative pérveg nétse udhizohet ta bEje ké® nga
autoriteti kontraktues

30.5 Netse Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjat zbatimit 1& urdhrave 18 autoritetit kontraktues ose piaté p&rdorimit (&
mijeleve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do 18 certifikohet nga aubriteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja mig€sore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet i béjn& 1& gjitha pérpjeke pr & zgjidhur n€ ményr® miglsore 1& gjitha mosmarr&veshjet q& mund t¢
ndedhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje. palét do ta lajmErojng njéra tjetrén me shkrim pér
géndrimet e tyre né mosmanéveshje dhe ptr ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se #shtg ¢ mundshme. Nése cilado palé e
sheh W& dobishme, palét do 18 takohen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjipiet kerkesés per
zgjidhje miqésore brenda 15 ditgsh pas kérkests. Periudha maksimale & jepet pér amitjen e késaj zgjidhjcje do 18 jetg 30
dité nga fillimi i proceduréis. Nitse perpjekja pér 1¢ arritur zgjidhje miq@sore déshton ose nése pala déshton t& pergjigiet me
koh€ ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do & jent # lira W vazhdojnC n¢ fazén e ardhshme t¢ procedurss si
zgjidhjes s& mosmarrdveshjes duke e lajméruar tjetrén,

31.2 Nise procedura e zgjidhjes miqésore (& mosmarréveshjes deshton, palét mund t¢ merren vesh (& pérpiqen & pajtohen
permes institucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 1 procedurés
st pajtimil, secila palé do t& keté té drejit 1& vazhdoje n# fazén e ardhshme t2 procedurés st zgjidhjes s& mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedur€ gjy qésore

321 NEse nuk mund 18 amihet zgjidhje brendn 30 ditdsh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t@
mosmarréveshjes, seeila palé mund t& kérkojé:

#) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.,

322 Para nénshkrimit te kontratds palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarrétveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontrat#s: 616-23-3121-1-3-6/C1151

KVK né vijim do 1& plotésojng dhe/ose ndryshojng KPK. Sa her# q# ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojng mbi ato 1# KPK.

{Udhezimet pérxploté.ﬂmm e E?'K' Jank. ' dhéné Sipas nevojés, né
(. Fshini ata Jorelevante]

mluarése e

& shénimet kursive 16 pérmendura pér nenel

Kushtet e Pérgiltllshme 12 Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkaiés né KPK

procedure gjyqésore

Pérshkrimi i nenit Nr.
Nenit

Ligji i zbatuesh#m dhe 2.1 Ligjet e Kosovis g jang n# fugi do 1& zbatohen pér 1& gjitha ¢éshtjet qi
gjuha nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do 18 jets gjykata

pérkatése n& Prishting.

22 Gjuha e pérdorur do t¢ jeté Shqipe.
o q
SR 9.1 10% e vlerés totale 542 Euro pér 13 Muaj.
el 10.1 N/A
Sigurimi
- P 11 Afati kohor p&r fillimin ¢ punimeve 3 dite nga koha e I&shimit & urdhér

Lrogmmil ckzekutmit blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

Kontrata ptrfundon ne afat prej 12 muajve
Tatimet dhe marritveshjet | 12.1 NiA
doganore
Cilésia e furnizimeve 18.2 Sipas standardeve te kualitetit te larte
Inspektimi dhe testimi 19.2 Inspektimi dhe testimi i produkteve te liferuar beh&n ne momentin e

liferimit te mallit ne ambientet ¢ AK-se dhe konstatohen nga Menaxheri i

Kontrates i cili caktohet me vendim te ZK A-se,
Pagesa 20.1 Pagesat behen pas pranim permes konstatimeve te menaxherit te kontrates
Dorgzimi 21.3

- TR , . o 5

Zgjidhja migtsore ¢ 31.2 Pérmes zgjidhfes migesore te paléve ne objektet AK
mosmarrdveshjes
Zgjidhja e 341
mosmarréveshjes me a) Cdo mosmarréveshje ndérmijet paléve t€ cilat mund (€ lindin gjaté

ekzekutimit s kisaj kontrate dhe se nuk Eshté e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paltve do t¢ dorézohet mm
De_@qu_ekonamrke Jin pajtim me ligjin n& Kosove.

os¢

b) kurdo ge palét pajlohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paldve 1€ cilat
mund t& lindin gjat® ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk #shg e
mundur t& zgjidhet ndr_;.rhhe ndérmjet paléve do t& dor#zohet né arbitrazh &
Lspecifika. ‘organin per :gjedhjen e masmarréteshjes_mné jti
[j‘pecr_ﬂka rregullal e arbirrazhit (rregullat ¢ Dhomés Ndérkombé‘mr 1
f[)'egnse. Komisioni i Kombeve t¢ Bashkuara mbi Lrg]m e Tre
Nderkombétare.
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